
NR.271/IL/2012

Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor 
Publice  ...  a  fost  sesizat,  de  A.I.F.-Serviciul  inspectie  fiscala  nr.  ..  prin 
adresa  nr.  ...  inregistrata  la  D.G.F.P....  sub  nr.  ...  cu  privire  la  reluarea 
solutionarii  contestatiei formulata  de S.C....  cu sediul in loc. .. ,str ... blc. 
..,sc.., ap .., jud .. CIF .. nr. ORC. ...

Contestatia a fost formulata impotriva   Deciziei de impunere nr. 
...referitoare la obligatii de plata in suma de 52.021 lei reprezentand

- impozit profit in suma de ... lei
- accesorii impozit pe profit in suma de ... lei
   Prin adresa nr. ...  Activitatea de Inspectie Fiscala – Serviciul inspectie 

fiscala nr. .. a inaintat Referatul privind solutionarea contestatiei formulata 
de S.C. .... din care rezulta ca Biroul  juridic din cadrul D.G.F.P. . a  transmis 
Activitatii de Inspectie Fiscala, cu adresa nr. ... copia  Sentintei penale nr. .. 
a Tribunalului Ialomita pronuntata in dosarul penal nr. ... prin care instanta a 
dispus incetarea procesului penal ,privind pe inculpatul ... in temeiul art. 278 
1 alin. 8  lit.  a) din Codul de procedura penala prin care se respinge ca 
nefondata  plangerea  formulata  de  petentul  Statul  Roman-  A.N.A.F- 
reprezentata de D.G.F.P. ....

Organul de solutionarea contestatiei si-a insusit prevederile art. 214 
alin.  (3)  si  (4)  din O.G. nr.  92/2003 privind Codul de procedura fiscala , 
republicata care precizeaza :

„(3) Procedura  administrativă  este  reluată  la  încetarea 
motivului care a determinat suspendarea sau, după caz, la expirarea 
termenului  stabilit  de organul  de soluţionare competent  potrivit  alin.  (2),  
indiferent dacă motivul care a determinat suspendarea a încetat sau nu.

(4) Hotărârea definitivă a instanţei penale prin care se soluţionează 
acţiunea  civilă  este  opozabilă  organelor  fiscale  competente  pentru 
soluţionarea  contestaţiei,  cu  privire  la  sumele  pentru  care  statul  s-a 
constituit parte civilă”

I)  S.C. .... S.R.L.,  arata cu privire la impozitul pe profit  in suma de 
..lei  si  accesoriile  aferente   in  suma  de  ...  lei  ca  aceste  sume  au  fost 
cheltuite   pentru  un  contract  de  prestarii  servicii  de  specialitate  si 
considerate de organele de control ca fiind cheltuieli nedeductibile.

S.C...... considera ca  interpretarile organului de control sunt gresite, 
fiind nelegale si netemeinice, avand in vedere  ca aceste creante bugetare 
au fost stabilite in sarcina sa prin raportul de inspectie fiscala motivat de 
faptul  ca au fost  considerate nedeductibile  cheltuielile  efectuate conform 
Contractului de prestari servicii nr. .
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Petenta arata ca aceste sume reprezinta cheltuieli efectuate pentru 
prestarea de servicii  specializate de cercetare-proiectare si suport pentru 
un proiect industrial de productie a energiei electrice si termice, si sunt pe 
deplin reflectate in documente justificative, fiind inregistrate corespunzator 
in contabilitatea societatii si au la baza un Contract de prestari servicii legal 
incheiat si executat, precum si documente contabile - facturi fiscale emise 
de catre prestatorul de servicii.

S.C.  ..  arata  faptul  ca  aceste  cheltuielile  cu  serviciile  au  fost 
inregistrate  in  contabilitate  in  baza  facturilor  emise  de  furnizor  conform 
prevederilor contractului de prestari servicii nr... incheiat cu prestatorul de 
servicii ... persoana juridica de nationalitate italiana, cu sediul in ... nr. .. .. .., 
cod fiscal ....

Potrivit definitiei din Ordin M.F. nr. 3055/2009:
"Cercetarea  este  investigatia  originala  si  planificata  intreprinsa  in 

scopul castigarii unor cunostinte sau intelesuri stiintifice ori tehnice noi. "
S.C. ....specifica ca, potrivit pct. 73 alineat 3, cheltuielile efectuate de 

un  agent  economic  pentru  servicii  in  domenii  specializate  de  cercetare-
proiectare sunt recunoscute chiar de normele de aplicare ale Legii 82/1991 
a  contabilitatii  ca  fiind  cheltuieli  deductibile,  realizate  in  scopul  realizarii 
venituritor.  Aceste servicii  nu se declara in  declaratia  recapitulativa.  (art. 
133 alineat (4) lit. c) Cod Fiscal si punct 14 (1) din Norme metodologice.

Potrivit  art.  21  alin.  4)  Cod  Fiscal,  sunt  considerate  deductibile 
cheltuielile reglementate  prin acte normative in vigoare.

Contestatarul arata faptul ca aceste cheltuielile au fost evidentiate in 
documente  justificative  (facturi  fiscale  si  contract  de  prestari  servicii, 
inregistrat la societate, a carei existenta a fost certificata de insusi Organul 
de control) si sunt indeplinite si conditiile prevazute de art. 48 din Normele 
de aplicarea Codului fiscal care prevad ca serviciile sa fie efectiv prestate, 
sa fie prestate in baza unui contract, fiind dovedita si necesitatea efectuarii 
acestor cheltuieli.

Contestatarul  considera  ca  "deductia"  pe  care  o  face  organul  de 
control plecand de la modul de facturare si ajungand la concluzia ca sumele 
respective  reprezinta  avansuri,  astfel  incat  aceste  avansuri  ar  fi 
nedeductibile o considera bizara, si nelegala.

De asemenea mai arata  ca rationamentul al organului de control este 
eronat, deoarece pleaca de la o eroare grava de apreciere, asa cum rezulta 
din  pag.  ...  a  raportului  de  inspectie  fiscala.  Astfel,  rationamentul  se 
bazeaza  pe  faptul  ca  durata  contractului  de  prestari  servicii  retinuta  de 
organul  de control  s-ar fi  incheiat  la data de ...  insa potrivit  art.  1.2.  din 
contract  (care  a  fost  pus  la  dispozitia  organului  de  control)  durata 
contractului  incepe  la  data  semnarii  -  ...  -  si  inceteaza  la...Din  aceasta 
situatie rezulta ca acest contract este in vigoare si nu s-a finalizat, deoarece 
durata acestuia este pana la ... In acest context, afirmatia de la pag. .. ca 
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agentul economic nu ar fi efectuat regularizarea avansurilor prin stomarea 
din facturile finale nu este intemeiata, din contractul de prestari servicii nu 
rezulta plata unor avansuri si nici nu au fost emise de catre furnizori facturi 
de avansuri. ci a fost efectuata o plata directa pentru un serviciu prestat.

S.C. ... considera ca citarea de catre organul de control la pag ... a 
raportului de inspectie fiscala a O.M.F..P 3055/2009 ca argument al teoriei 
nedeductibilitatii avansului de .. este eronata si fara legatura cu speta de 
fata.  Astfel,  documentul  justificativ  care  genereaza  pentru  Beneficiar 
obligatia  de  plata  a  transei  I  in  valoare  de  ....  este  chiar  prestarea  de 
servicii.  Agentul  economic  a  respectat  intrutotul  dispozitiile  O.M.F.P. 
3055/2009  referitor  la  recunoasterea  efectelor  tranzactiilor  atunci  cand 
evenimentele se produc, deoarece pentru efectuarea platii transei de .. din 
valoarea contractata, evenimentul este cert si de netagaduit.

Mai mult, agentul economic precizeaza ca  face dovada existentei si 
realitatii prestatiilor ulterioare efectuate de catre prestator, care a mobilizat 
logistica necesara si astfel a fost in masura sa elaboreze studiile necesare 
pentru obiectivul numit "Proiectul executiv industrial", supus confidentialitatii 
datelor, obiectiv format din mai multe etape: studiu de fezabilitate, proiect, 
analiza, proiect productie.

Prin aplicarea "per a contrario" a art. 21 alin. (4) lit. m) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, rezulta ca sunt deductibile la determinarea 
profitului impozabil,  cheltuielile cu serviciile de management, consultanta, 
asistenta sau alte prestari de servicii, in cazul in care contribuabilul justifica 
necesitatea prestarii acestora in scopul desfasurarii activitatii proprii si daca 
aceasta a incheiat contract.

Tot astfel, potrivit pct. 48) din Titlul VI conform Normelor metodologice 
de  aplicare  a  Legii  nr.  571/2003  privind  Codul  fiscal  pentru  a  deduce 
cheltuielile  cu  serviciile  de  management,  consultanta,  asistenta  sau  alte 
prestari  de  servicii  trebuie  sa  se  indeplineasca  cumulativ  urmatoarele 
conditii:

-  serviciile trebuie sa fie efectiv prestate, sa fie executate in baza unui 
contract incheiat intre parti sau in baza oricarei forme contractual prevazute 
de lege; justificarea prestarii efective a serviciilor se efectueaza prin: situatii 
de  lucrari,  procese-verbale  de  receptie,  rapoarte  de  lucru,  studii  de 
fezabilitate, de piata sau orice alte materiale corespunzatoare;

-  contribuabilul  trebuie  sa  dovedeasca  necesitatea  efectuarii 
cheltuielilor prin specificul activitatilor desfasurate.

S.C....  arata  ca  a  dovedit  necesitatea  desfasurarii  acestor  servicii, 
fiind  specificul  activitatii,  conform  Actului  constitutiv  al  societatii,  legal 
inregistrat la Oficiul Registrului Comertului. Totodata, a dovedit ca a avut un 
contract de prestari servicii valabil incheiat si inregistrat legal cu prestatorul 
de servicii. Din Raportul de analiza anexat, executat de catre Prestatorul de 
servicii in baza contractului, care ar cuprinde informatii stiintifice, tehnice si 
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de inginerie,  precum si proiectul  previzional  de business-plan, rezulta ca 
Prestatorul  a  executat  efectiv  serviciile  contractate  ,  astfel  ca  sunt 
indeplinite  conditiile  legale  pentru  ca sumele  achitate  sa  fie  considerate 
deductible.

Contestatorul arata ca respectivele sume au fost achitate prestatorului 
de servicii cu titlu de parte din pretul prestatiilor efectuate. Astfel, prestatorul 
de  servicii  a  prestat  efectiv  serviciile  contractate  prin  contractul  nr.  ..., 
aceste servicii constand in :

-servicii de proiectare specializata pentru un proiect executiv industrial 
in care sa fie prevazut  ca rezultat  final  productia  de energie electrica si 
termica, plecand, pe de-o parte de la recuperarea de rezidu organic urban 
si rezidu industrial cu localizare in ... (jud.... si .....ca si faza de cercetare.

-  activitati  suport  pentru  servicii  de  proiectare  necesare  pentru 
solicitarea  avizelor  prevazute  de  lege  pentru  obtinerea  Autorizatiei  de 
Construire aferente instalatiilor de producere a energiei
electrice;

- efectuarea unui business-plan previzional si a unui bussiness-plan 
executiv;

-asistenta tehnica pe parcursul colectarii datelor si pe durata realizarii 
instalatiei industriale;

-  asistenta  Beneficiarului  in  scopul  obtinerii  tuturor  autorizatiilor 
necesare amplasarii  instalatiilor la cele doua amplasamente din Romania 
cat si in Italia;

-  consultanta  la  incheierea  contractelor  de  achizitii  echipamente 
pentru investitie,  precum si pentru asigurarea incadrarii  in normativele si 
standardele Uniunii Europene.

S.C.  ....  arata  ca  serviciile  prestate  s-au  materializat  efectiv,  astfel 
incat  prestatorul  a  realizat  si  a  predat  beneficiarului  materiale  cu 
demonstrare  de  probe  cu  studii  de  compatibilitate,  cu  date  si  desene 
tehnice, studiu care nu este brevetat (fiind supus confidentialitatii, din care 
ataseaza in xerocopie cateva mostre de studiu).  

 Acest studiu de cercetare este supus tratamentului datelor sensibile 
din legea asupra  "privacy".

Din  continutul  acestui  raport  rezulta  ca  prestatorul  a  desfasurat 
activitati  specifice de cercetare in domeniul  producerii  energiei  din surse 
regenerabile  -  respectiv  energie  obtinuta  din  recuperare  de  reziduuri 
organice urbane si industriale.

S.C. ... arata ca un alt argument in probatiunea temeiniciei sustinerilor 
este si obiectul de activitate al Prestatorului , S.C. .... asa cum rezulta din 
Certificatul seria ... eliberat de Camera de Comert , Industrie , Artizanat si 
Agricultura din ... (depus in anexa in traducere autorizata). Din acest act 
oficial eliberat de Camera de Comert competenta de la sediul Prestatorului 
rezulta ca obiectul de activitate autorizat al acesteia este :
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"Controlul calitatii si certificarea produselor si sistemelor. " in temeiul 
dispozitiilor art. 21 alin. 1) Cod fiscal :

,,Pentru determinarea profitului  impozabil  sunt considerate cheltuieli 
deductible  numai  cheltuielile  efectuate  in  scopul  realizarii  de  venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative in vigoare."

Asadar caracterul de cheltuieli deductibile rezulta din scopul in care 
sunt realizate, care trebuie sa fie in conformitate cu scopul comercial pentru 
care au fost achizitionate, adica realizarea de venituri.

Societatea   considera  ca  potrivit  textelor  legale  citate,  cheltuielile 
deductibile trebuie facute in vederea realizarii de venituri, asadar mai intai 
se fac cheltuielile si mai apoi se obtin veniturile, asadar veniturile dintr-o 
activitate  comerciala  sunt  ulterioare  cheltuielilor  efectuate  de  catre 
comerciant pentru obtinerea lor.

Scopul  efectuarii  acestor  cheltuieli  legate  de  cercetarea  de 
specialitate in conformitate cu reglementarile financiar contabile este de a 
asigura desfasurarea activitatilor viitoare intr-un domeniu de specialitate.

Avand  in  vedere  toate  aceste  acte  normative  precum  si 
Reglementarile  Contabile  armonizate  cu  Directivele  Europene, S.C.  .... 
considera  ca  se  genereaza  concluzia  ca  toate  cheltuielile  efectuate  de 
societate de natura cheltuielilor de cercetare sunt deductibile din punct de 
vedere fiscal.

In baza reglementarilor mentionate.petenta considera ca cheltuielile 
inregistrate de societate in mod legal sunt deductibile din punct de vedere 
fiscal si trebuie recunoscute in perioada in care au fost efectuate.

In acest context, S.C....solicita sa se constate ca exista dovezi clare si 
indubitabile  privind  existenta  unui  contract,  a  unor  prestatii  valabile  si  a 
documentelor justificative fiscale pentru efectuarea platilor si in consecinta 
solicita  reanalizarea  masurilor  dispuse  cu  privire  la  suplimentarea  bazei 
impozabile, a impozitului pe profit suplimentar si a accesoriilor aferente si in 
lumina  probelor  administrate  si   sa  se  dispuna  modificarea  actelor 
contestate  si  exonerarea  societatii  de  la  plata  impozitului  pe  profit 
suplimentar si accesoriilor.

In temeiul dispozitiilor art. 213 alin. 4) Cod pr. Fiscala S.C......solicita 
sa se admita in probatiune pe langa inscrisurile noi mai sus mentionate si 
depozitiile reprezentantilor legali ai urmatoarelor societati care au asigurat 
certificarea bilanturilor  in perioada care a facut obiectul controlului:

-     S.C..., cu sediul in .., str. ...bl. .., sc. .., ap. .. Jud...Contract de 
prestari servicii fmanciar contabile nr....

-     S.C. ....., cu sediul in ..., ...nr. .., sc.., ap. .., Sect. ..-Contract de 
prestari servicii financiar contabile nr. ...

In  ceea  ce  priveste  accesoriile  (majorari  de  intarziere)  la  suma 
stabilita  suplimentar  cu  titlu  de  impozit  pe  profit  ,  in  cuantum de  ...  lei 
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societatea considera ca aceste majorari  sunt  nedatorate, avand in vedere 
ca suma principala suplimentara este nelegala si netemeinica.

II. Activitatea de inspectie fiscala - Serviciul Inspectie Fiscala nr. 
..in  referatul  cu propuneri  de solutionare a contestatiei  nr.  ...precizeaza  

ca in  baza sentintei  penale  nr.  ....comunicate  de Biroul  Juridic  din 
cadrul D.G.F.P. ... prin adresa nr. ... prin care dl. ... administrator al S.C. .. .. 
este  scos  de  sub  urmarire  penala  si  transmite  dosarul  contestatiei  in 
vederea reluarii solutionarii cauzei.

 Referltor  la  impozitul  pe  profit,  organele  de  inspectie  fiscala 
precizeaza  ca  isi  mentin  constatarile  enuntate  in  raportul  de  inspectie 
fiscala nr. ..., astfel :

Pentru  anul  ..  (perioada  ianuarie  ...)  diferenta  de  profit  impozabil 
constatat la control in suma de .. lei, careia ii  corespunde o diferenta de 
impozit pe profit in cuantum de...lei, provine din urmatoarele:

-  ..  lei.  suma  inregistrata  in  contul  628,  reprezentand  prestatie 
efectuata de S.C.... conform facturii nr. ..din ... (respective valoarea de .. 
euro).

- ..lei,  suma inregistrata in contul  628, reprezentand prestatie efec-
tuata de SC .., conform facturii nr. ... (respective valoarea de ... euro).

In fapt, conform inscrisurilor din documentele inregistrate de agentul 
economic, acestea reprezinta plati partiale ale serviciilor de inginerie afer-
ente proiectarii unui obiectiv industrial.

Efectuarea  unor  plati  partiale,  presupune  din  partea  beneficiarului 
fragmentarea  platilor  pentru  serviciile  prestate  de  prestator,  sub  forma 
avansurilor, asa cum rezulta dealtfel si din continutul contractului incheiat 
intre parti.

Conform contractului incheiat intre parti, data semnarii acestuia este 
... conditiile stipulate fiind valabile pana la ..

Prima plata, in procent de .. din totalul solicitarii se va efectua in max-
im .. de zile de la semnarea contractului si reprezinta o plata directa, par-
tiala, respectiv un avans.Ulterior acestei etape tinand cont si de prevederile 
art. 155 (l) din Legea 571/2003 act. si rep. privind facturarea precum si pct.-
ului 69 (4) din H.G. 44/2004, regularizarea facturilor emise pentru plati in 
avans se realizeaza prin stornarea facturii de avans la data emiterii facturii 
pentru contravaloarea integrala a prestarii de servicii. Stornarea se poate 
face separat sau pe aceeasi factura pe care se evidentiaza contravaloarea 
integrala a prestarii  de servicii.La data efectuarii  inspectiei  fiscale, platile 
efectuate in contul societatii prestatoare sunt in valoare de ...euro, adica .. 
din valoarea contractului,  indicii  care, in conformitate cu prevederile con-
tractului,  demonstreaza  ca  cea  de-a  doua  etapa  (predarea  proiectului 
tehnic) nu a fost finalizata. 
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In documentele puse la dispozitie  de agentul  economic nu au fost 
prezentate documente care sa justifice receptia partiala sau finala a servi-
ciilor, sau plati catre prestator, in echivalent reprezentand a doua transa de 
... din valoarea proiectului. Un al doilea argument, il reprezinta regularizarea 
avansurilor si ajustarea bazei de impozitare a T.VA. de la ... procedura in 
cazul avansurilor pentru AIC de servicii prevede: conform Codului fiscal si a 
reglementarilor prevazute de acesta la art. 140 alin. (3), (4) si art. 134^1, 
134^2 cu privire la faptul generator si exigibilitatea taxei in cazul prestarilor 
de servicii, stornarea avansului se face in cota de ... iar cota de ... se aplica 
la valoarea totala a facturii.

In aceasta situatie, agentul economic care inregistreaza aceste facturi 
in lunile martie si iunie .. , nu efectueaza regularizarea avansurilor acordate 
si avand in vedere regulile privind facturarea, mai sus precizate, putem con-
cluziona faptul ca aceste prestari nu sunt finalizate si receptionate de agen-
tul economic.

Practic aceste tranzactii reprezinta avasuri, ce ar fi trebuit inregistrate 
prin debitarea contului 409 si nu prin inregistrarea pe cheltuieli a acestor 
avansuri. Un al treilea argument, il reprezinta prevederile OMFP 3055/2009 
,conform caruia, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunos-
cute atunci cand tranzactiile si evenimenlele se produc (si nu pe masura ce 
numerarul sau echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate in 
contabilitate.    

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate 
in  contabilitate  asa  cum  acestea  se  produc,  iar  in  baza  documentelor 
prezentate de agentul economic conform inscrisurilor acestea sunt plati par-
tiale. Documentele care stau la baza inregistrarii in contabilitate a operati-
unilor economico-financiare trebuie sa reflecte intocmai modul cum acestea 
se produc, respectiv sa fie in concordanta cu realitatea. Din analiza contrac-
tului incheiat intre parti se distinge modul de derulare a operatiunilor si sa 
respecte cadrul  legal  existent.  In conditii  obisnuite,  forma juridica a unui 
document trebuie sa fie in concordanta cu realitatea economica iar atunci 
cand exista diferente intre fondul sau natura economica a unei operatiuni 
sau tranzactii  si  forma sa juridica,  entitatea va inregistra  in  contabilitate 
aceste operatiuni, cu respectarea fondului economic al acestora.

 Respectarea principiului  prevalentei economicului asupra juridicului 
are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a operati-
unilor  economico-financiare,  in  conformitate  cu  realitatea  economica. 
punand  in  evidenta  drepturile  si  obligatiile,  precum  si  riscurile  asociate 
acestor  operatiuni.  Avand in vedere aspectele mai  sus precizate.  aceste 
cheltuieli  au fost considerate nedeductibile fiscal,  contribuabilul  incalcand 
prevederile art. 21, alin. (4) litera f) din Legea 571/2003 , conform caruia, 
sunt  nedeductibile  cheltuielile  inregistrate  in  contabilitate,  care  nu au un 
document justificativ potrivit Iegii. 
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III.  Luand  in  considerare  constatarile  organului  fiscal, 
documentele  existente  la  dosarul  contestatiei  precum  si   actele 
normative in vigoare  in perioada invocata de contestatoare si organul 
de control se retin urmatoarele:

Perioada supusa verificarii impozitului pe profit ...
In urma inspectiei fiscale in baza  Raportului de inspectie fiscala ... ce 

a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr... au fost stabilite in sarcina 
petentei debite in suma de ..lei, dupa cum urmeaza:

-  impozit profit stabilit suplimentar  de plata in suma de ... lei
-  T.V.A. de plata  in suma ... lei
-  dobanzi si penalitati impozit pe profit in suma de ... lei
-  dobanzi si penalitati T.V.A. in suma de ... lei
sume  ce  au  fost  contestate  de  catre  petent  in  data  de  ...  prin 

contestatia inregistrata sub nr. ... la A.I.F.... si ... la D.G.F.P....
Prin Decizia nr. ...Biroul Solutionate Contestatii din cadrul D.G.F.P. 

...a solutionat cauza pentru suma ... lei  reprezentand: 
         -  impozit profit stabilit suplimentar  de plata in suma de... lei

-  T.V.A. de plata  in suma ... lei
-  dobanzi si penalitati impozit pe profit in suma de ... lei
-  dobanzi si penalitati T.V.A. in suma de ... lei

a dispus respingerea contestatiei pentru suma de ... lei reprezentand 
     - impozit pe profit in suma de ..  lei

- T.V.A. de plata in suma de .... lei
- majorari de intarziere T.V.A. in suma de ... lei

     si a suspedat solutionarea cauzei pentru suma de  ... lei reprezentand:
- impozit pe profit in suma de ... lei
- dobanzi si penalitati in suma de ...lei

urmand  ca  procedura  administrativa  sa  fie  reluata  in  functie  de  solutia 
organelor competente de cercetare penala.

Avand in  vedere  adresa  ...  prin  care  A.I.F....  comunica  ca in  baza 
sentintei penale nr. ... comunicata de Biroul Juridic din cadrul D.G.F.P. ... 
prin  care  d-nul  ...administrator  la  S.C.  ....  a  fost  scos  de  sub  urmarire 
penala,  procedura  privind  solutionarea  contestatiei  a  fost  reluata  de 
Organul de solutionarea contestatiei in baza prevederile art. 214 alin. (3)) 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , republicata care 
precizeaza :

„(3) Procedura  administrativă  este  reluată  la  încetarea 
motivului care a determinat suspendarea sau, după caz, la expirarea 
termenului  stabilit  de organul  de soluţionare competent  potrivit  alin.  (2),  
indiferent dacă motivul care a determinat suspendarea a încetat sau nu.
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In fapt, prin Raportul de inspectie fiscala ... ce a stat la baza emiterii 
Deciziei de impunere  nr. ... inspectorii fiscali au stabilit ca fiind cheltuiala 
nedeductibila suma de .. lei careia ii corespunde un impozit profit in suma 
de.. lei, fiind considerata de catre acestea ca avans prestari de servicii.

Suma provine din faptul ca societatea a inregistrat suma in contul 
„628 Cheltuieli  efectuate de terti”  ,in baza a doua facturi emise de catre 
S.C. .... nr. ..din data de.... in suma de ... lei (echivalent valoare la... euro) si 
nr ..din data de...in suma de ... lei (echivalent valoare la ... euro).

Facturile  au fost  emise de catre S.C.  ......  in  baza  contractul  de 
prestari servicii  nr. .. semnat in data de ... incheiat cu S.C. ...

Petenta  considera  ca  aceste  cheltuieli  sunt  deductibile  fiscal 
conform art. 21 alin. 4 lit. m) din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal si 
totodata  indeplinesc  cerintele  stipulate  la  pct.  48  conform  normelor 
metodologice de aplicare ale Legii 571/2003 si in conformitate cu contractul 
semnat.

Organele  de  control  fiscal  au  considerat  ca  acesate  sume, 
reprezentand echivalentul  de  ...euro   sunt  cheltuieli  nedeductibile  fiscal, 
considerand  ca  aceaste  sume  reprezinta  de  fapt  avansuri  acordate 
prestatorului,  si  trebuiau  inregistrate  de  petenta  in  contul  409  avansuri 
furnizori,  motivat  si  de  faptul  inspectorii  fiscali  au  stabilit  ca  serviciile 
facturate  nu  au  fost  efectiv  prestate,  reprezentand  plati  partiale  ce 
fragmenteaza platile pentru serviciile ce vor fi prestate de de prestator, sub 
forma avansurilor.

Astfel inspectorii fiscali au considerat ca prima plata in cuantum de 
..din totalul contractului, reprezinta avansuri acordate prestatorului pentru 
servicii ce vor fi prestate , ulterior emiterii facturilor.

In  drept,  sunt  aplicabile  prevederile  art.  19  din  Legea  571/1993 
privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare:

ART. 19 Reguli generale
(1) Profitul  impozabil  se  calculează  ca  diferenţă  între  veniturile 

realizate  din  orice  sursă  şi  cheltuielile  efectuate  în  scopul  realizării  de  
venituri,  dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile şi  la 
care se adaugă cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil  
se iau în calcul şi alte elemente similare veniturilor şi cheltuielilor potrivit  
normelor de aplicare.

De asemeni la pct 12.,din  H.G. 44/2004 privind Normele de aplicare 
ale Codului Fiscal referitor la  aplicarea Art. 19  din Codul Fiscal prevede

„12. Veniturile şi cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului  
impozabil  sunt  cele  înregistrate  în  contabilitate  potrivit  reglementărilor  
contabile  date  în  baza    Legii  contabilităţii  nr.  82/1991  ,  republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi orice alte elemente similare  
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veniturilor  şi  cheltuielilor,  din  care  se scad veniturile  neimpozabile  şi  se  
adaugă  cheltuielile  nedeductibile  conform prevederilor  art.  21 din  Codul  
fiscal.”

La art. 21 alin. 1 si alin.(2) lit J) din acelasi act normativ se prevede:
„ART. 21 Cheltuieli
(1) Pentru  determinarea  profitului  impozabil  sunt  considerate 

cheltuieli  deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realizării  
de venituri impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în 
vigoare”

(2) Sunt cheltuieli efectuate în scopul realizării de venituri şi
j) cheltuielile de cercetare, precum şi cheltuielile de dezvoltare  care 

nu  îndeplinesc  condiţiile  de  a  fi  recunoscute  ca  imobilizări  
necorporale din punct de vedere contabil;

De  asemenea  prin  Ordinul  3055 din  29  octombrie  2009 pentru 
aprobarea Reglementărilor  contabile conforme cu directivele europene la 
cap 8.10.2 referitor la Cheltuieli pct. 262 alin.(1) prevede:
“8.10.2. Cheltuieli
   “ 262. – (1) Cheltuielile entităţii reprezintă valorile plătite sau de plătit 
pentru:
    - consumuri de stocuri şi servicii prestate, de care beneficiază  enti-
tatea;
     - cheltuieli cu personalul;

- executarea unor obligaţii legale sau contractuale  etc.”

Referitor la serviciile de managenent art. 21 alin (4) litera m) si f)  din 
Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulteriore 
prevede:

„(4)   Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile  :
           m) cheltuielile cu serviciile de management, consultanţă,  

asistenţă sau alte prestări de servicii  ,   pentru care contribuabilii  nu pot  
justifica necesitatea prestării acestora în scopul activităţilor desfăşurate şi  
pentru care nu sunt încheiate contracte;”

f) cheltuielile  înregistrate  în  contabilitate,  care  nu  au  la  bază  un 
document justificativ,  potrivit  legii,  prin care să se facă dovada efectuării  
operaţiunii sau intrării în gestiune, după caz, potrivit normelor

Iar la pct. 44 si pct. 48 din H.G. 44/2004 privind normele de aplicare 
ale art. 21 alin 4 f) si alin. 4 m)  din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal cu 
modificarile si completariele ulterioare se prevede:

„Art. 21 al. 4 f)
44. Înregistrările în evidenţa contabilă se fac cronologic şi sistematic,  

pe baza înscrisurilor ce dobândesc calitatea de document justificativ care 
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angajează  răspunderea  persoanelor  care  l-au  întocmit,  conform 
reglementărilor contabile în vigoare.”

 
„48.  Pentru a deduce cheltuielile  cu serviciile de management,  

consultanţă,  asistenţă  sau  alte  prestări  de  servicii trebuie  să  se 
îndeplinească cumulativ următoarele condiţii:
    -  serviciile trebuie să fie efectiv prestate,  să fie executate în baza 
unui contract încheiat între părţi sau în baza oricărei forme contractuale 
prevăzute  de  lege;  justificarea  prestării  efective  a  serviciilor  se 
efectuează  prin:  situaţii  de  lucrări,  procese-verbale  de  recepţie,  
rapoarte  de  lucru,  studii  de  fezabilitate,  de  piaţă  sau  orice  alte  
materiale corespunzătoare;
    -  contribuabilul  trebuie  să  dovedească  necesitatea  efectuării  
cheltuielilor prin specificul activităţilor desfăşurate.”

In  conformitate  cu  prevederile  legale  mentionate  mai  sus  profitul 
impozabil  se  calculează  ca  diferenţă  între  veniturile  realizate  din  orice 
sursă şi  cheltuielile  efectuate în scopul  realizării  de venituri.  dintr-un an 
fiscal, din  care  se  scad  veniturile  neimpozabile  si  la  care  se  adauga 
cheltuielile nedeductibile

 Cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului impozabil sunt 
cele  înregistrate  în  contabilitate  potrivit  reglementărilor  contabile  date  în 
baza  Legii contabilităţii nr. 82/1991. in conformitate cu prevederile art. 21 
din Codul Fiscal.
           Astfel  deductibilitatea cheltuielilor  cu  prestarile  de servicii  de 
management ,consultanta ,asistenta si alte servicii se analizeaza in functie 
de datele cuprinse in contractul/contractele de prestari servicii referitore 
la  prestatori,  termene,  tarife,  valoarea  totala  a  contractului  si  pe  baza 
documentelor justificative care atesta prestarea efectiva si necesitatea 
acestora  .   Justificarea prestării efective a serviciilor se efectuează prin:   
situaţii  de  lucrări,  procese-verbale  de  recepţie,  rapoarte  de  lucru, 
studii  de  fezabilitate,  de  piaţă  sau  orice  alte  materiale 
corespunzătoare;

Din analiza dosarului contestatiei rezulta faptul ca petenta incheie la 
data de ...,contract inregistrat de petenta in registrul de contracte sub 
nr....conform datelor de pe acest contract “Contract de prestari servicii 
pentru  un  proiect  executiv  industrial  in  ...  si  ...contract  incheiat  cu 
...document aflat in copie la dosarul cauzei.

Obiectul contractului “il constituie serviciile pe care clientul le solicita a 
fi  prestate  de  catre  furnizor  ,necesare  pentru  producerea  unui  proiect 
executiv industrial  in care sa fie prevazut ca rezultat final producerea de 
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energie electrica si termica, plecand de la recuperarea de rezidu organic 
urban si rezidu industrial, cu localizare in..) si ...

Referitor la durata contractului asa cum este specificat la  pct. 1.2 din 
contract aceasta este de la semnarea contractului pana la data de ...

Referitor  la  pretul  contractului  acesta  este  conform  pct.  2.1  din 
contract „pretul pentru prestarea acestor servicii este de  ... euro”

Asa cum este prevazut si la pct 2.3 din contract „Plata si emiterea 
facturii”  litera  a)  petentul  are  obligatia  de  a  efectua  „o  plata  directa  in 
cuantum de  „..(a..)  din  totalul  solicitarii  prevazute  la  30  zile  de  la  data 
semnarii prezentului contract – plata directa” iar la punctul b) se precizeaza 
ca se va achita „... din totalul solicitarii la predarea proiectului tehnic.”

Cheltuielile inregistrate de societate in suma de ... lei ,echivalentul a 
..euro, au fost inregistrate in contabilitate in baza a doua facturi emise de 
catre prestator in data de ...sub nr. ..in suma de .. euro si ... din data de ...in 
suma de... euro.

Din  analiza  celor  doua  facturi  depuse  in  copie  la  dosarul  cauzei 
(original si copie tradusa) la rubrica descriere se precizeaza ca: „Se emite 
factura  partiala  pentru  prestarea  de  servicii  de  inginerie  pentru  proiect  
executiv industrial pentru producerea de energie electrica si termica in .. si  
..  asa cum rezulta din contractul nr ....Calculul costului total al prestatiei  
...euro”

Inspectorii  fiscali  au considerat ca platile efectuate de petenta sunt 
plati partiale, ce presupune din partea beneficiarului fragmentarea platilor 
pentru  serviciile  prestate  de  prestator,  sub  forma  avansurilor.  asa  cum 
rezulta din continutul contractului incheiat intre parti.

De  asemeni  se  retine  faptul  ca   inspectorii  fiscali  precizeaza  in 
Raportul  de  inspectie  fiscala  nr...,  capitolul  III,  constatari  fiscale  privind 
Impozitul  pe  profit  ca  din  „documentele  puse  la  dispozitie  de  agentul 
economic  nu  au  fost  prezentate  documente  care  sa  justifice  receptia 
partiala  sau  finala  a  serviciilor sau  plati  catre  prestator  ,in  echivalent 
reprezentand  a  doua  transa  de  ..din  valoarea  proiectului.      Aceeasi 
sustinere a inspectorilor fiscali se regaseste si in Referatul  nr.  ... privind 
solutionarea cauzei.

In  sustinere,  petentul  depune  o  documentatie  privind  un  utilaj 
denumit  „Gazeificator (torta de plasma)” cu date tehnice ale acestuia. De 
asemeni  in  aceeasi  documentatie  este  prezentata  si  o  „Demonstratie 
privind probe operationale din data de .., precum si documentatie privind 
utilajul „Ce25 Overview” structurata pe 22 de capitole ,in limba engleza, ce 
are pe prima pagina mentionata data de „february 2009”, precum si diferite 
planse cu imagini si grafice  ce au in josul paginilor inscriptionata data de ... 
,deci date anterioare semnarii contractului, ce a fost semnat la data de ...
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Din  analiza  dosarului  contestatiei  se  constata  faptul  ca  petentul  in 
sustinere nici  cu ocazia efectuarii  inspectiei  fiscale,  asa cum precizeaza 
inspectorii fiscali, si nici cu ocazia depunerii contestatiei , nu depune si alte 
documente in afara celor precizate mai sus, documente privind justificarea 
prestării  efective  a  serviciilor  dupa  data  semnarii  contractului,  respectiv 
situaţii de lucrări, procese-verbale de recepţie, rapoarte de lucru, studii de 
fezabilitate,  de  piaţă  sau  orice  alte  materiale  corespunzătoare  asa  cum 
prevede pct. 48 din H.G. 44/2004 privind normele de aplicare ale art. 21 al. 
4 m) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal  cu modificarile si completarile 
ulterioare.

In concluzie, avand in vedere cele precizate in prezenta Decizie se 
constata ca inspectorii fiscali  in mod corect au considerat ca fiind cheltuiala 
nedeductibila fiscal suma de ... lei careia ii corespunde un impozit profit in 
suma  de...  lei,  fiind  considerata  drept  avans  prestari  servicii  pana  la 
receptia serviciilor ce vor fi prestate , avand in vedere si faptul ca petentul 
nu prezinta in sustinere documente din care sa rezulte prestarea efectiva a 
serviciilor  facturate  ,cu  documentele  prevazure  de  legislatia  in  vigoare  , 
motiv  pentru  care  contestatia  inainta  de  S.C.... S.R.L.  ...  urmeaza  a  fi 
respinsa in baza cu prevederile pct.11.1 lit. a) din  Ordin nr. 2.137 din 25 
mai  2011  privind aprobarea Instructiunilor  pentru  aplicarea titlului  IX  din 
Ordonanţa  Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală, 
republicată,  emis  de  Preşedintele  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare 
Fiscală, potrivit căruia:

    11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
    a)  neîntemeiată,  în  situaţia  în  care argumentele de fapt  şi  de drept 
prezentate în susţinerea contestaţiei  nu sunt  de natură să modifice cele 
dispuse prin actul administrativ fiscal atacat;

Avand  in  vedere  faptul  ca  va  fi  respinsa  contestatia  ca 
neintemeiata pentru debitul in suma de...lei reprezentand impozit pe 
profit datorat urmeaza sa se respinga contestatia si pentru majorarile 
de intarziere aferente  in suma de ...lei  potrivit principiului de drept 
“accesoriul urmeaza principalul”.

         Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul 
prevederilor  art.205, art.206, art.207, art.209 si art. 216 al.(1)  si (3) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , 
republicata, se

D E C I D E :
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Art.1-  Respingerea  ca  neintemeiata  a   contestatiei  S.C.  .. cu 
privire la suma de...lei  reprezentand:

- impozit pe profit  .. lei
- majorari de intarziere aferente impozit pe profit  ..lei 

Art.2.- Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la 
comunicare la Tribunalul .......

                
                                              

 DIRECTOR EXECUTIV , 

                              ...............................................................................................       
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